
Prefeitura Municipal da Serra 
Espirita Santo 

DECRETO Nº 6.556/2024 

PUBLICADA IVO DIO/ES 

.EM, ]V_Ol/~~ 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base no artigo 12º da Lei nº 5.920/2023 de 
29/12/2023; fica autorizado abrir créditos adicionais suplementares excluídos do limite previsto no art. 11: I) os provenientes de superávit 
financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior no termo do inciso Ido § 1º do art. 43 da Lei Federal nº. 4320, de 17 de 
março de 1964; II - os provenientes de excesso de arrecadação nos termos dos incisos II dos § 1° e § 3º do artigo 43 da Lei Federal nº. 4320 
de 17 de março de 1964; III - os destinados a suprir insuficiências nas dotações de pessoal e encargos; IV - os provenientes da anulação de 
dotações consignadas no mesmo programa. 

DECRETA: 

Art. 1°. Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo I. 

Art. 2°. Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogaC:as as disposições em contrário 

Palácio Municipal, em Serra, em 11 de julho de 2024 

ANTON 10 SERGIO Assinado de forma digital 

AL \/ES por ANTONIO <ERGIO ALVES 
VIDIGAL:52549810759 

VI DIGAL:525498107 Dados: 2024.07.11 14:57:51 

59 ' -03'00' 

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL 
Prefeito Municipal 

HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA 
SILVA:09006918750 

1 Assinado de forma digital por HENRIQUE VALENTIM 
MARTINS DA SILVA:09006918750 

CÓDIGO 

06.00.00 
06.01.00 

19.126.0013.1078 

09.00.00 
09.01.00 

15.452.0019.2123 

15.452.0019.2124 

13.00.00 
13.02.00 

08.244.0006.2033 

19.00.00 
19.01.00 

06.181. 0010.2060 

21.00.00 
21.01.00 

20.608.0033.2188 

CÓDIGO 

- o i dos: 2024.07.11 14:35:22 -03'00' 
HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA 

Secretário Municipal de Fazenda 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR 

SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO 
Sec. de Planejamento Estratégico 
Modernizar, Reestruturar e Manter Infraestrutura 3.3.90.40.99 1.501.0000.0000 

SECRETARIA DE SERVIÇOS 
Secretaria de Serviços 
Garantir os Serviços de Manutenção de Áreas Verde 3.3. 90.39 .05 1.500.0000.0000 

Intensificar os Serviços de Limpeza Urbana e Mane 3.3.90.92 .39 1.704.0000.0000 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Fundo Munic. Assistência Social 
Manter e ampliar os serviços da proteção social e 3.3.50.43.99 1.500.0000.0000 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Secretaria de Defesa Social 
A'lpliar, Estrutu:ar, Modernizar e Manter a G1~3rda 4.4.90,57.99 1.500.0000.0000 

SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA 
Sec. Especial Agric. Agrot. Aquic. e Pesca 
Fortalecer a gestão das organizações sociais do s 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 

TOTAL 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR -ANEXO II -ANULAÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR 

VALOR 

263.500,00 

400.000,00 

1.510.766,42 

52.000,00 

287.450,0') 

40.000,00 

2.553.716,42 

VALOR 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO 
R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 

19.126.0013.2073 Desenvolver, Integrar e Manter Sistemas de Inform 3.3.90.40.99 1.501.0000.0000 5.000,00 

19.126.0013.2074 Gerir serviços de tecnologia da Informação e Comu 3.3.90.47.15 1.501.0000.00út.l 2.000,00 

19.126.0013.2074 Gerir serviços de tecnologia da Informação e Comu 3.3.90.47.17 1. 501. 0000. 0000 2.000,00 

19.126.0014.2084 Incorporar soluções inovadoras externas - mercado 3.3.90.39.12 1.501.0000.0000 54.500,00 

19.571.0028.2164 Incentivar e fortalecer o Fundo Municipal de Apoi 3.3.90.18.04 1.501.0000.0000 90.000,00 

19.571.0028.2164 Incentivar e fortalecer o Fundo Municipal de Apoi 3.3.90.33.99 1.501.0000.0000 30.000,00 

19.571.0028.2164 Incentivar e fortalecer o Fundo Municipal de Apoi 3.3.90.39.99 1.501.0000.0000 80.000,00 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 

15.452.0019.2120 Ampliar o Percentual de Resíduos Sólidos da Const 3.3.90.39.05 1.704.0000.0000 1.510.766,42 

15.452.0019.2125 Realizar a Manutenção do Sistema de Microdrenagem 3.3.90.39.05 1.500.0000.0000 400.000,00 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
1~.02.00 Fundo M;.mic. Assistfa;c:ia Social 

08.244.0005.2026 Manter Programas Municipais de Transferência de R 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 52.000,00 

19 ,00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 

06.181.0010.2062 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter a Secret 3.3.90.30.07 1.500.0000.0000 100.000,00 

06.181.0010 .2062 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter a Secret 4.4.90.52.99 1.500.0000.0000 187.450,00 

21.00.00 SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA 
2! ,01.00 Sec. EspP.cial Agric. Arrot. Aquic. e Pesca 

20.608.0033.2186 Desenvolver e Modernizar os setores de Pesca e Aq 3.3.90.39.99 1.500.0000.0000 40.000,00 

TOTAL 2.553.716,42 


